PAGE
2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «___»  _________________ г.  №  ______
МОСКВА
О внесении изменений
в Положение о Федеральной службе по надзору в сфере транспорта
Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Положение о Федеральной службе по надзору в сфере транспорта, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 398 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 15, ст. 1612; № 41, ст. 4256; № 52 , ст. 5587; 2008,
№ 26, ст. 3063; № 46, ст. 5337, ст. 5349; 2009, № 6, ст. 738; № 13, ст. 1558; № 18, ст. 2249; № 30, ст. 3823; № 33, ст. 4081; № 36, ст. 4361; № 51,
ст. 6332; 2010, № 26, ст. 3350; 2011, № 10, ст. 1381; № 14, ст. 1935; № 22, ст. 3187; № 26, ст. 3804; № 38, ст. 5389; 2012, № 19, ст. 2439), дополнить пунктами 5.5.12 (4) и 5.8 (2) следующего содержания:

«5.5.12 (4) расследование транспортных происшествий на внутреннем водном транспорте;»;
«5.8 (2) обеспечивает надзор за деятельностью капитанов бассейнов внутренних водных путей по осуществлению государственного портового контроля;».
2. Реализация настоящего постановления осуществляется в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников центрального аппарата Федеральной службы по надзору в сфере транспорта и территориальных органов, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных Федеральной службе по надзору в сфере транспорта на руководство и управление в сфере установленных функций.
	Председатель Правительства

Российской Федерации

	Д.Медведев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Положение о Федеральной службе по надзору
в сфере транспорта»

1. Общие характеристики проекта акта
Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Положение о Федеральной службе по надзору в сфере транспорта» (далее – проект постановления) разработан в целях реализации положений Федерального закона от 28 июля 2012 г. № 131-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации» (далее – Федеральный закон от 28 июля 2012 г. № 131-ФЗ), согласно которому внесены изменения в Федеральный закон от 7 марта 2001 г. № 24-ФЗ «Кодекс внутреннего водного транспорта Российской Федерации» (далее – Кодекс).

2. Описание проблемы, на решение которой направлен проект акта. Обоснование предлагаемых решений и ожидаемые результаты их реализации
Федеральным законом от 28 июля 2012 г. № 131-ФЗ, в частности, внесены изменения в Кодекс, устанавливающие полномочия органа государственного надзора в соответствии с положением о расследовании транспортных происшествий на внутреннем водном транспорте, утвержденным федеральным органом исполнительной власти в области транспорта, осуществлять расследование транспортных происшествий на внутреннем водном транспорте, а также обеспечивать надзор за деятельностью капитанов бассейнов внутренних водных путей по осуществлению государственного портового контроля.
В связи с изменениями в Кодексе, внесенными Федеральным законом от
28 июля 2012 г. № 131-ФЗ, Минтрансом России подготовлен проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Положение о Федеральной службе по надзору в сфере транспорта».

3. Оценка соответствия проекта акта Основным направлениям деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2018 года, утвержденным 31 января 2013 г. Председателем Правительства Российской Федерации Д.А. Медведевым
Проект постановления соответствует подразделу «Развитие транспортной инфраструктуры» раздела 1 «Повышение национальной конкурентоспособности и производительности труда, создание условий для эффективного развития внутренних и внешних рынков» Основных направлений деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2018 года, утвержденных
31 января 2013 г. Председателем Правительства Российской Федерации Д.А. Медведевым.
4. Оценка эффективности предлагаемых решений

Принятие проекта постановления направлено на приведение Положения о Федеральной службе по надзору в сфере транспорта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 398, в соответствие законодательству Российской Федерации.

Реализация проекта постановления не потребует выделения финансовых средств из федерального бюджета.
5. Оценка влияния предлагаемых решений на деятельность органов государственной власти субъектов Российской Федерации и (или) органов местного самоуправления

Принятие проекта постановления не влечет за собой:

изменения объема полномочий и компетенции органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления;

выделения дополнительных ассигнований из соответствующих бюджетов;

сокращения доходной части соответствующих бюджетов.
6. Описание и оценка замечаний и предложений по проекту акта
Проект постановления в установленном порядке направлен на согласование в Минэкономразвития России, Минфин России.